בתחום המשפטי המתפתח של משפט וזיקנה (סגל ואח', 2014) מוקדשת תשומת לב רבה לתכנון מקדים של הזיקנה (Frolik, 2009), וזאת באמצעות כלי תכנון ומניעה משפטיים שיסייעו לאדם להתכונן לקראת אתגרי הזיקנה האמורים, ולהביא לידי ביטוי את רצונותיו, ערכיו והשקפת עולמו גם בשנות חיים אלה (דורון וגל, 2003). ייפוי כוח מתמשך (continuing power of attorney)² עוגן בחקיקה בישראל לראשונה בשנת 2016, במסגרת תיקון מס' 18 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962³ (להלן: החוק או התיקון לחוק, בהתאם להקשר), והוא כלי תכנון משפטי אשר נועד לסייע לאדם (להלן: הממנה) להתכונן לקראת מצב של אובדן הכשירות לקבל החלטות באופן עצמאי באמצעות מינוי מיופה כוח שיפעל בשמו ומטעמו, ככל שהממנה יאבד בעתיד את כשירותו.

ייפוי הכוח המתמשך הוסדר בחוק בישראל כחלק ממגמה של שינוי בתפיסות החברתיות לכיוון ההעדפה של כיבוד רצונותיו של הפרט.⁸ הכלי מאפשר לאדם בגיר וכשיר לתכנן כיום את ענייניו הרכשיים והאישיים – לרבות ענייניו הבריאותיים – לקראת אפשרות שיאבד את יכולתו לקבל החלטות באופן עצמאי.⁹ אשר להקשר הרפואי, יצוין כי עצם האפשרות למנות מיופה כוח לקבלת החלטות רפואיות הוסדרה במסגרת סעיף 16 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, עוד טרם התיקון לחוק שיצר את כלי ייפוי הכוח המתמשך. מאז התיקון לחוק, הדרישות הפורמליות שנקבעו במסגרתו בנוגע לביצוע ייפוי כוח מתמשך חלות גם על הוראות חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.¹⁰

כדי להבטיח שייפוי הכוח המתמשך אכן מבטא את רצונו החופשי של הממנה, וכדי למנוע ככל האפשר ניצול לרעה של הכלי, החוק כולל דרישות פורמליות רבות לעריכת המסמך.

7 בספרות המחקר, המונח surrogate decision maker משמש לצורך התייחסות למקבל החלטות חלופי במסגרת מגוון של כלי תכנון ומניעה משפטיים, ובהם גם ייפוי כוח מתמשך, ולעיתים אף לצורך התייחסות למקבל החלטות חלופי בלתי פורמלי – שתפקידו לא הוסדר במסגרת כלי תכנון ומניעה משפטיים פורמליים. בהקשר של ייפוי כוח מתמשך נעשה לעיתים שימוש גם במונחים agent, או proxy (Carter, 2023; Davies et al., 2021; Lum et al., 2015).

8 הצעת חוק הממשלה תשע"ה מס' 890 מיום 27 באוקטובר 2014, ודברי ההסבר בעמ' 2-3.

9 סעיף 32(ב) לחוק.

10 יצוין כי תחולה דומה של התיקון לחוק לא נקבעה בנוגע למתן הוראות מקדימות מכוח חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005, וכי התיקון לחוק מחריג מייפוי הכוח המתמשך כל פעולה או הבעת רצון לפי חוק החולה הנוטה למות.

לדוגמה, ייפוי כוח מתמשך צריך להיערך בכתב, על ידי עורך דין שהוכשר לכך, ואשר אין לו עניין אישי בייפוי הכוח;¹¹ עורך הדין העורך את המסמך נדרש להסביר לממנה את משמעותו של ייפוי הכוח, באופן שהממנה יוכל להבין

החוק וההגנה על זכויות הזקנים בישראל: מודל רב-ממדי. **גרונטולוגיה**, 29(3), 37–54.

דורון, י' וגל, ע' (2003). מניעה ותכנון משפטי בזיקנה. **המשפט**, ט, 427–448.

דורון, מ' ודורון, י' (2022). ביצוע ייפוי כוח מתמשך על ידי אזרחים ותיקים: חוויה ומשמעות. **גרונטולוגיה וגריאטריה**, מט(3), 65–86.

חוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005, ס"ח תשס"ו/2039.

חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח תשכ"ב/380.

חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, ס"ח תשנ"ו-1951.

טולוב, יי ושלומאי, א' (2020). "לא בטיפולי": מעבר משיח טיפולי לשיח של אוטונומיה וזכויות אדם בהליך מינוי אפוטרופוס לאדם: בעקבות חקיקת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 18), התשע"ו-2016. **מחקרי משפט, לב(3)**, 1049–1094.

סגל, מ', מור, ש' והנטמן, ש' (2014). עמדותיהם של זקנים כלפי מערכת החוק ובתי משפט במדינת ישראל: סוגיות בנושא נגישות, אמון וגילנות. **גרונטולוגיה וגריאטריה, מא(3)**, 70–51.

סגל-רייך, מ' ושינדלר, מ' (2015). אפקט הפרפר: מפרקטיקה של אפוטרופסות בזיקנה אל קבלת החלטות נתמכת באמצעות עריכת דין לשינוי חברתי.